
quinta-feira, 29 de JaneirO de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 quinta-feira, 29 de JaneirO de 2009

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2009-CMG
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 001-09-CMG
Partes: Casa Militar da Governadoria do Estado e AGAL Com de 
Gêneros Alimentícios e Serviços de Obras Civis Ltda. -ME
Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios em Geral, Materal 
de Higiene, Limpeza e Descartáveis
Vigência: 20/01/2009 a 20/01/2010
Valor: R$ Estimado em R$42.499,39  mensais
Dotação Orçamentária: Atividade 2417-Apoio Logístico para 
atuação Governamental, no Elento de Despesa 33 90 30-Material 
de Consumo
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 20/01/2009
Ordenador Responsável: Raimundo de Oliveira Pantoja Júnior-
Cel QOPM RG 12681
Endereço do Contratado: Conj.. Geraldo Palmeira , Distrito 
Industrial, Ananindeua-PA CEP 67040-040

EDITAL DE PRORROGAÇÃO
COMISSÃO DO XVII CONCURSO PÚBLICO PARA 

PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ.
EDITAL

O PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA DO XVII CONCURSO 
PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE PROCURADOR DO 
ESTADO DO PARÁ, torna público que foi prorrogado o prazo de 
que trata a seção G, item VIII, do edital, em um dia, em face 
da suspensão do expediente na Sede da Procuradoria Geral do 
Estado do Pará, por motivo de suspensão de fornecimento de 
energia elétrica, ocorrido em 28 de janeiro do corrente.
Belém, 28 de janeiro de 2009.
Elísio Augusto Velloso Bastos
Presidente da Comissão do XVII Concurso Público

GRUPO DE ESTUDO
Portaria 051/09-PGE.GAB, de 28 de janeiro de 2009.
O Procurador Geral do Estado do Pará,no uso de suas atribuições 
legais, etc...
RESOLVE:
INSTITUIR Grupo de Estudos Permanente para a sistematização 
dos instrumentos jurídicos para água de lastro e para cobrança 
das águas, com efeitos a partir de 19 de maio de 2008, composto 
dos seguintes membros:
Lilian Mendes Haber –5747635/1
Aparecida Yacy das Neves Pinto – 5819156/1 (coord)
José Alberto Colares – 28290/1
E, com efeitos a partir desta data:
Ary Lima Cavalcanti – 5819997/1
Samir Cabral Bestene – 57175126/2
Dirlene Ferreira de Carvalho - 57196183
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

GRUPO DE ESTUDO
Portaria 052/09-PGE.GAB, de 28 de janeiro de 2009.
O Procurador Geral do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, etc...
RESOLVE:
INSTITUIR Grupo de Estudos Permanente para análise das 
compensações financeiras sobre legislação mineraria e hídrica, 
compiladas e revisadas em cadernos de sugestões de alteração 
legislativa, com efeitos a partir de 19 de maio de 2008, composto 
dos seguintes membros:
Lilian Mendes Haber –5747635/1
Aparecida Yacy das Neves Pinto – 5819156/1 (coord)
Samir Cabral Bestene – 57175126/2
E, com efeitos a partir desta data:
Ary Lima Cavalcanti – 5819997/1
Dirlene Ferreira de Carvalho - 57196183
José Alberto Colares – 28290/1
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 0052/2009
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o Art.8º, incisos VIII, XI e XXI da Lei Complementar 
nº 054 de 07 de fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO que compete ao Defensor Público Geral, por 
força do disposto no Art.8°, inciso XV da Lei Complementar 
Estadual nº 054/06, estabelecer a lotação e a distribuição dos 
membros e dos servidores da Defensoria Pública:
CONSIDERANDO o Decreto de 26 de janeiro de 2009 publicado no 
Diário Oficial do Estado de 27 de janeiro de 2009, que reintegra 
JOÃO BOSCO DE FIGUEIREDO CARDOSO no cargo de Defensor 
Público a contar de 12 de dezembro de 2008.
RESOLVE:
Art.1º Designar o Defensor Público de 3ª.Entrância JOÃO BOSCO 
DE FIGUEIREDO CARDOSO, matrícula nº 3083705/018, para 
atuar na Defensoria Pública de Tucumã, a contar de 12 de 
dezembro de 2008 até ulterior deliberação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 0049/09 DP-G DE 26/01/09
Designar, em caráter excepcional os Defensores Públicos 
de 1ª Entrância abaixo relacionados, para propositura e 
acompanhamento de Ação Civil Pública nos Municípios de Belém, 
Ananindeua, Marituba e Benevides, objetivando o cumprimento 
da legislação ambiental e do consumidor, pelas pessoas 
responsáveis por aparelhagens sonoras e/ou publicidade que 
desenvolvem suas atividades no Estado do Pará, bem como 
contra as pessoas jurídicas de direito público responsáveis pela 
fiscalização daquelas atividades poluidoras.

NOME MATRICULA

Edgar Moreira Alamar 55588692

Antonio Manoel Cardoso Dias 55588711

Márcio da Silva Cruz 55588733

Felícia Marques Fiúza 55588700

José Anijar Fragoso  Rei 55588719

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 0051/09 DP-G DE 26/01/09
Designar os Defensores Públicos abaixo relacionados, que irão 
atuar junto ao    Juizado Itinerante e nas Delegacias de Polícia da 
Capital no período de 27 de janeiro a 01 de fevereiro de 2009, 
por ocasião do Fórum Social Mundial.

NOME MATRÍCULA

Luis Carlos de Aguiar Portela 55589139

Raimundo Elias de Souza Mendes 3083985

Bruno Braga Cavalcante 57176475

Carlos Alberto Macedo Monteiro 3084817

Diogo Costa Arantes 55588693

Eliana Socorro Santos Vasconcelos 3084868

Fábio Guimarães Lima 55588722

Floriano Barbosa Junior 55589071

Hedy Carlos Soares 55588710

Raimundo Wilson Fialho da Rocha Costa 3085325

João Paulo Oliveira Dias de Carvalho 55588691

José Isaac Pacheco Fima 3084558

Maria Vilma de Sousa Araújo 5152909

Mônica Cristina Gonçalves de Melo 55589225

Raimundo Sérgio Brito do Espirito Santo 3083993

Antônio Carlos de Andrade Monteiro 3083527
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 0039/09 DP-G DE 26/01/09
Designar a Defensora Pública Heliana Denise da Silva Sena, 
matrícula nº 3085287, para responder pela Corregedoria Geral 
no período de 22/01/09 a 20/02/09, durante a ausência da 
titular por motivo de gozo de férias.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 0040/09 DP-G DE 26/01/09
Designar a Defensora Pública Marilene Barbosa Santana 
Damasceno, matrícula nº 3085309, para responder pela 

Coordenação do Núcleo de Atendimento Especializado da 
Criança e do Adolescente (NAECA) no período de 19 a 22 de 
janeiro de 2009, face a ausência da títular no referido período.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 0045/09 DP-G DE 22/01/09
Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio à Defensora Pública 
Regina Maria da Silva Fernandes, matrícula nº. 3084000, 
referente ao triênio 1998/2001, para ser gozado no período de 
02/03 a 31/03/09.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 0050/09 DP-G DE 22/01/09
Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
Luiz Paulo de Albuquerque Franco, matrícula nº. 3084230, 
referente ao triênio 1997/2000, para ser gozado no período de 
02/02 a 03/03/09.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 0041/09 DP-G DE 26/01/09
Designar a Defensora Pública Felícia Marques Fiúza, matrícula 
nº 55588700, para responder pela Defensoria Pública de 
Bujaru, nos dias de segunda feira e terça feira e pela Defensoria 
Pública de Acará, nos dias de quarta feira, quinta feira e sexta, 
a partir de 01 de fevereiro de 2009, até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 0048/09 DP-G DE 26/01/09
Designar o Defensor Público Oduvaldo Sérgio de Souza Seabra, 
matrícula nº 57190974, para responder pela Defensoria Pública 
de São Caetano de Odivelas e Colares nos dias de segunda 
e terça feira e pela Defensoria Pública de Santo Antônio do 
Tauá, nos dias de quarta, quinta e sexta feira, a partir de 01 de 
fevereiro de 2009, até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 0053/09 DP-G DE 27/01/09
Autorizar, o Defensor Público Fernando Albuquerque de Oliveira, 
matrícula nº. 555887, a se ausentar de suas funções de 19/01/09 
a 02/02/2009, para completar o gozo das férias referente 
ao período aquisitivo 2007/2008, interrompidas através da 
PORTARIA Nº 2045/08 de 15/07/08.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

EDITAL DE CONVOCAÇÃO AOS DEFENSORES PÚBLICOS 
DE 3ª ENTRÂNCIA PARA QUE EXERÇAM O DIREITO DE 
OPÇÃO PARA FINS DE LOTAÇÃO NAS DEFENSORIAS DE 

3ª ENTRÃNCIA INSTALADAS PELA RESOLUÇÃO 035/08 - 
CSDP

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 054, de 07 de 
fevereiro de 2006;
CONSIDERANDO a existência de 117 (cento e dezessete) 
Defensorias Públicas de 3ª Entrância, criadas pela Lei 
Complementar n° 054, de 09 de fevereiro de 2006, e instaladas 
nos termos da resolução 035/08 – CSDP publicada no DOE 31310 
de 03/12/2008;
CONSIDERANDO que o provimento das vagas existentes se dará 
mediante a escolha dos Defensores Públicos de 3ª entrância, 
obedecendo a lista de antiguidade para manifestação de sua 
opção;
CONSIDERANDO a Resolução CSDP N° 035/2008, de 1º de 
dezembro de 2008 que Instala e declara vagas as Defensorias 
Públicas de 3ª Entrância, vinculadas à Diretoria Metropolitana, 
com atuação nas Comarcas da Capital.
RESOLVE
Art. 1º Convocar os Defensores Públicos de 3ª entrância, para 
no dia 09 de fevereiro de 2009, às 08:30 horas, no auditório do 
Prédio sede da Defensoria Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, 
nesta capital,  exercerem o direito de escolha para provimento 
das Defensorias Públicas de 3ª entrância instaladas através da 
Resolução 035/08-CSDP, obedecendo a lista de antiguidade para 
manifestação de sua opção.
Parágrafo único – O direito de escolha de que trata o caput deste 
artigo, poderá ser exercido mediante procuração com poderes 
específicos para tanto.
Art. 2º Os Defensores Públicos que não quiserem exercer o direito 
de opção previsto no caput serão lotados por ato do Defensor 
Público Geral em qualquer das Defensorias Públicas instaladas 
através da Resolução 035/08, ainda vagas.
Art. 3º Os cargos das Defensorias Públicas de 3ª Entrância não 
preenchidos na forma deste edital serão providos através de 
promoção.
Art. 4º A opção de que trata este edital se dará nos termos da 
Resolução CSDP nº 035/08, parte integrante deste edital.
Art. 5º Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 28 de janeiro de 2009.
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral
Presidente do CSDP


